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přípravu ovocných šťáv v hotelových provozech včetně popisu použitého

konstrukčního řešení vzhledem k použité technologii přípravy nápojů.

Podstatnou částí práce bude návrh nové varianty mobilního džusovače včetně

provedení potřebných návrhových výpočtů a pevnostních kontrol. V závěru

práce bude provedeno vyhodnocení efektivnosti navrženého řešení.

Stručná osnova zadání:

1. Rešerše dostupných zařízení pro přípravu ovocných šťáv v hotelových
provozech včetně popisu použitého konstrukčního řešení vzhledem
k použité technologii přípravy nápojů.
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4. Zhodnocení efektivnosti navržené varianty.
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dílů.

Specifikace textové části:
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1. Úvod

Zvyšování efektivnosti poskytovaných služeb v gastronomii představuje trend dnešní doby.

Automatizace procesů, zlepšování kvality surovin, a to vše při minimalizaci nákladů – to jest

cílem každého hotelového manažera.

Společnost Suntropic, s.r.o. - zadavatel této bakalářské práce se zabývá distribucí ovocných

šťáv pro hotely na českém, slovenském a maďarském trhu víc než deset let. Po dobu svého

působení se společnost profilovala tak, aby co nejvíc dokázala uspokojit potřeby zákazníků.

Jako významná mezera (chybějící komodita) na trhu se ukázal být nedostatek

automatizovaných technologií pro výčep džusů a čerstvých, nepasterovaných ovocných šťáv.

Firemním záměrem se proto okamžitě stal návrh technologie, která by si vyžadovala

minimální nároky na obsluhu, byla mobilní a hlavně kompatibilní k vzhledem k sortimentu

výrobků společnosti. Na podnět stávající klientely vznikl první koncept zařízení, které bylo

potřeba navrhnout a otestovat.

Cílem této bakalářské práce je inovativní návrh a konstrukce automatizovaného, mobilního

džusovače, který splňuje designové a technologické požadavky kladené na jeho provoz

a distribuci. Při návrhu je brán ohled i na technicko - ekonomickou stránku výroby.
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2. Rešerše džusovacího stroje

V dnešní době je často pojem džusovač zaměňován s pojmem odšťavňovač.

Džusovač je zařízení sloužící k podávání ovocných šťáv připravených smícháním - většinou

pasterovaného/nepasterovaného ovocného koncentrátu s vodní složkou, a to

v požadovaném přesném poměru.

Odšťavňovač je zařízení na přípravu ovocných šťáv odlišným způsobem. Extrahuje neředěnou

šťávu z čerstvého ovoce/zeleniny bez dodatečného smíchávání.

OBRÁZEK 1 - DŽUSOVAČ SHANKOMAT S3

OBRÁZEK 2 - ODŠŤAVŇOVAČ ZUMEX 32D

Džusovače lze dělit do dvou základních kategorií podle způsobu přípravy produktu:

• POST-MIX – produkt je připravován a dávkován v samotném zařízení

• PRE-MIX – produkt je připraven už ve výrobě, zařízením je pouze dávkován

Post-mix dále dělíme na 3 základní koncepce, podle typu smíchávání produktu:

• směšovacím ventilem – koncentrát je nasáván nebo tlačen průtokem vody nebo ���

• peristaltickým čerpadlem – smíchávaný koncentrát je hnaný elektrickým čerpadlem

• brix pumpami – proporční tlakové smíchávání neelektrickými směšovacími pumpami

Dále je lze rozlišit podle typu použitého dochlazování:

• Suché - pro přenos chladu slouží pevný, převážně hliníkový blok

• Mokré - jako medium pro přenosu chladu slouží voda
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Nesporně největší výhodou a oblíbeností postmix džusovačů je jejich finanční výhodnost.

Automatizované výčepní stroje umožňují provozovatelům poskytovat vysoce kvalitní nápoje

a zároveň výrazně omezit výdaje na provoz.

Základním požadavkem zákazníka je minimalizace nákladů:

• spojená s distribucí džusů a jejich rychlou kazivostí (koncentrát představuje objemově

1/8 finančných nákladů a pasterizací se prodlužuje doba trvanlivosti)

• na likvidaci odpadu z produkce (odpadá likvidace organického odpadu proti Pre-mix

Tetra Pak balením 1/8 objemu odpadu)

• na skladování ovoce a držení zásob (vyžaduje minimální prostory pro uskladnění,

v případě pasterizace odpadá nezbytnost chlazení a mražení)

• osobních (mzdových)

OBRÁZEK 3 - DISTRIBUCE, USKLADNĚNÍ, LIKVIDACE POSTMIX / PREMIX
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2.1 Popis technologie POSTMIX / PREMIX

Jako POSTMIX jsou označovány stroje na výrobu limonád, džusů a ledových čajů. Speciální

sirupové koncentráty určené pro tyto účely jsou směšovány v požadovaném poměru

zpravidla se sodou nebo vodou.

Tímto smíšením dojde k vyrobení konečného produktu, limonády nebo ovocné šťávy.

Postmix je také označení pro přípravu nápoje z koncentrátu až v místě prodeje (v českých

restauracích, např. točené nápoje společnosti Coca-Cola; jeho opakem je premix, kdy se

nápoj připraví již ve výrobně a již hotový se přepravuje v sudech (v České Republice

např. točená Kofola). [5]

Ke směšování u postmixu dochází až v konečné fázi celé výroby ve výdejním směšovacím

ventilu. Odtud tedy pochází označení POST-MIX, tedy míchání nakonec. Ke směšování

s vodou dochází jen zřídka (náš případ), běžně se však využívá systém směšování se sodovou

vodou, tedy s chlazenou filtrovanou vodou s obsahem ��� (není náš případ). [5]

POSTMIX PREMIX

OBRÁZEK 4 - DIAGRAM ZAPOJENÍ POSTMIX

OBRÁZEK 5 - SYSTÉM PREMIX
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2.2 Základní koncepce smíchávání produktu u technologie
POSTMIX

Základní koncepce technologie POSTMIX je smíchávání sirupu s vodou nebo sodou.

Nejpoužívanější jsou 3 základní principy:

• směšovacím ventilem

• peristaltickým čerpadlem

• proporčními brix pumpami

Každý z těchto principů má svoje výhody a nevýhody vzhledem k typu nebo konzistenci

použitého produktu, které předurčují vhodnost daného použití.

Produkty pro postmix jsou v zásadě baleny a distribuovány v kompaktních baleních zvanými

Bag-in-Box (pytel v krabici), nebo obdobných baleních typu kanystr případně aseptický sáček.

Rozmezí hmotnosti balení těchto produktů závisí od výrobce a pohybuje v rozmezí od 1 do

10 kg.

OBRÁZEK 6 – TYPY BALENÍ PRODUKTŮ (KANYSTRY, SÁČKY, PYTLE V KRABICI)

Pro určení vhodné koncepce jsou zásadní následující atributy produktu:

• Viskozita koncentrátu

• Požadovaný poměr míchání výsledného nápoje (brix)

• Teplotní kolísání koncentrátu (uskladnění v mrazícím boxu, uskladnění při pokojové

teplotě)

• Trvanlivost koncentrátu a náročnost stroje na údržbu (pasterován/nepasterován)
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V dnešní době jsou jednoznačně nejrozšířenější směšovací ventily, které jsou z hlediska

použití nejjednodušším řešením. Jsou však vhodné jen pro koncentráty s nízkou viskozitou.

V následujících kapitolách bude popsána problematika, výhody a nevýhody každého

z používaných principů.
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2.2.1 Směšovací ventily

Směšovací ventily jsou dnes nejrozšířenějším způsobem smíchávání produktu u POSTMIX

džusovačů. Tato technologie je patentována německou společností K&M HOLLAND GmbH

a proto je v současnosti použití této technologie možné jen nákupem od autorizovaných

výrobců a distributorů. Směšovací ventil nebo takzvaná směšovací tryska je velmi

jednoduché a důmyslné zařízení fungující na bázi strhávání koncentrátu regulovaným tlakem

vody. Koncentrát je vždy uložený nad úrovní trysky a směšovací poměr (brix) je regulován

škrtícím šroubkem, který omezuje průtok koncentrátu.

Obrovskou výhodou je jednoduchost - tento systém je velice spolehlivý a téměř

bezúdržbový. Největší nevýhodou je omezená sací síla trysky, a tudíž použitelnost jen pro

produkty s nižší hodnotou viskozity se stálou teplotou. Pro docílení takových vlastností

produktu je nutná pasterizace, což ovšem navyšuje výslednou cenu produktu.

VODA

KONCENTRÁT

DŽUS

OBRÁZEK 7 - SMĚŠOVACÍ VENTIL HOLLAND FSD 3000
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2.2.2 Peristaltická čerpadla

Peristaltická čerpadla jsou objemové pumpy využívané na přesné dávkování viskózních


[…]

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Minimální hodnota součinitele bezpečnosti na vzpěr

G�?@A* = 1,75 ∙ }1 , w 9 40
w? 9 40~ � 1,75 ∙ }1 , 41,3 9 40105 9 40~ � 1,84

Kontrola součinitele bezpečnosti na vzpěr

ft � �t
K � 500

174 � 2,9

G� � f*
ft �

234,06
2,9 � 80,7 � G�?@A*

OBRÁZEK 46 - DIAGRAM KRITICKÉHO NAPĚTÍ

Závěr: stojina rámu v navrženém profilu vyhovuje vzpěrné pevnosti

(Euler)

(Tetmajer)
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7. Zhodnocení efektivnosti navržené varianty

Konstrukční řešení navržené varianty jsou momentálně v testovací fázi. Prozatím se ukázala

velká spokojenost ze strany klientů, která se projevuje dalšími objednávkami stroje.

Z hlediska uspokojení klientských požadavků je hodnocen tento návrh jako velice efektivní.

Z hlediska co nejmenších nákladů pro firmu samotnou byl kladen při sestavování stroje velký

důraz na ekonomickou stránku a jednoduchost zařízení. Celkové náklady na sestavení

prototypu činily zhruba 120 000,- Kč. Výroba všech dílů měla charakter kusové výroby, proto

dalším cílem je zpracování technické dokumentace a začátek výroby po sériích.

8. Další zdokonalování

Prostor pro další zdokonalování je zejména ve využití přebytečného výkonu chlazení

k designovým účelům, jak bylo zmiňováno v dřívějších kapitolách (namražování píp, rosení

dispensorů. Toto si ale bude vyžadovat další okruh chlazení. Možnost zabudování a celkové

provedení si vyžaduje hlubší zkoumání.

Prostor pro zjednodušení obsluhy stroje je taky možný v zabudování dávkovače džusu, nebo

v průtokoměru pro kontrolu celkového objemu spotřebovaného džusu.

Dalším nápadem by mohla být signalizace prázdného koncentrátu pro obsluhu. Systém by

mohl využít podobného čidla, jaké je použito pro elektroventily a pro regulaci hladiny džusu.

9. Závěr

Cílem této bakalářské práce je objasnit a popsat návrh nové varianty mobilního zařízení pro

přípravu ovocných šťáv. Podstatou bylo vysvětlit princip a řešení vzhledem

k celkovému fungování stroje. Navržené varianty jsou většinou výsledkem experimentů

a vnitrofiremního testování prováděného za poslední dva roky. Protože firma má limitované

zdroje na výzkum a výrobu zařízení, ekonomická stránka řešení byla podstatou, která

umožnila relativně rychlou výrobu prototypu a testování. V budoucnu firma Suntropic, s.r.o.

plánuje stroj dále rozvíjet a věří, že dalšími zlepšovacími návrhy se jí podaří prosadit

a zaujmout přední místo na trhu ve výrobě džusovačů.
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11. Seznam symbolů a zkratek
L [mm] vnější šířka profilu

N [mm] vnitřní šířka profilu

M [mm] vnější výška profilu

ℎ [mm] vnitřní výška profilu

� [N] tíhová síla na nosnou konstrukci

�
� [N] gravitační síla - dispensory

�
����� [N] gravitační síla - deska

�
�� [N] gravitační síla - chladící zařízení

�
�� [N] gravitační síla - elektrická jednotka

�
� [N] gravitační síla – korpus

�
�� [N] gravitační síla - nosné konstrukce

�
� [N] gravitační síla - lednice

�
�� [N] gravitační síla - vodní jednotka

H [m.�T�] gravitační tíhové zrychlení

C [N] gravitační síla – celé zařízení

PQ [mm] poloměr setrvačnosti přůřezu

G [1] bezpečnost

Gj�ž [1] minimální požadovaná bezpečnost

G�?@A* [1] minimální bezpečnost ve vzpěru dle Tetmajera

Y [mm] celková délka příčníku / stojiny

Y� [mm] výpočtová vzpěrná délka

�� [kg] hmotnost dispensorů

������ [kg] hmotnost desky

��� [kg] hmotnost chladícího zařízení

��� [kg] hmotnost elektrická jednotka

�� [kg] hmotnost korupusu

��� [kg] hmotnost nosní konstrukce

�� [kg] hmotnost lednice s čerpadly a koncentráty

��� [kg] hmotnost vodní jednotky
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��, �U [N.mm] momenty ve vetknutí

���. ��D?� [N.mm] klopný momnet dle normy

�
4[
\
8
[N.mm] moment v polovině příčníku

�?@A [N.mm] minimální moment potřebný k prevržení

�g?�Q [N.mm] maximální ohybový moment

W�, WU [N] reakce ve vetknutí A, B

W�4σ�i8 [N/���] mez kluzu materiálu

Wj^,� [N/���] smluvní mez kluzu materiálu

B [mm] poloměr vzálenosti kol

Z [mm] tloušťka stěny profilu

Z�, ZU [N] posouvající síla ve vetknutí A, B

K [���] průřez řešeného profilu

K� [���] průřez řešeného profilu svaru

)* [mm] poloha těžiště na ose x

V� [��/] pružný modul průřezu v ohybu

V�n [��/] pružný modul průřezu svaru

<* [mm] poloha těžiště na ose y

<?�Q [mm] maximální průhyb

>* [mm] poloha těžiště na ose z

w [1] štíhlostní poměr

o┴ [1] součinit.l azintropie tup. svaru v kolmém směru

oq [1] součinitel azintropie tupého svaru při smyku

x [1] součinitel vlivu uložení

σ��� [N/���] dovolené napětí

σg [N/���] napětí v ohybu

σgn [N/���] ohybové napětí svaru

σD�t [N/���] redukované napětí

fz [N/���] napětí na mezi úměrnosti

f* [N/���] kritické napětí podle Tetmajera

τn [N/���] smykové napětí v tupém svaru
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