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Tato bakalářská práce neobsahuje vážné věcné chyby.

Výkresová dokumentace neobsahuje vážné nedostatky. Drobné chyby nebudou bránit

k následné realizaci.

1. Uveďte podrobnější schéma vámi navrženého řešení, včetně popisu zdroje vody,

místa míchání, chlazení, umístění čerpadel atd.

2. Uveďte účel průhledných dispensorů. Připravený džus se v nich bude

pravděpodobně ohřívat a následně budou komplikovat svým obsahem čištění celého

systému.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Autor bakalářské práce Návrh mobilního zařízení pro přípravu ovocných šťáv se

zabývá návrhem mobilního džusovače s příslušenstvím. Autor v úvodu práce popisuje

podrobně jednotlivé technologie, které se používají pro výčep ovocných šťáv a džusů v

hotelech. Dále na základě uvedených poznatků navrhuje vlastní řešení

automatizovaného výčepu včetně pevnostních kontrol vybraných konstrukčních uzlů. K

práci je přiložená podrobná výkresová dokumentace.
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Doporučil bych uvádět srozumitelnější schémata konstrukcí a jednotlivých

technologických prvků.
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